МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

« 29 » декабря 2023 г. № 84 - о/д

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КАРТЫ КОМПЛАЕНС-РИСКОВ НАРУШЕНИЯ
АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ

ПО СНИЖЕНИЮ РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
КОМПЛАЕНСА В МИНИСТЕРСТВЕ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ

ДАГЕСТАН

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря
2017 года №618 "Об основных направлениях государственной политики по
развитию конкуренции", распоряжением Правительства Российской Федерации от
18 октября 2018 года № 2258-р "Об утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства", приказом Министерства по делам молодежи Республики
Дагестан от 17 мая 2019 г. № 36-ОД «О внесении изменений в Положение об
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в Министерстве по делам молодежи
Республики Дагестан» приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в

Министерстве по делам молодежи Республики Дагестан на 2024 год;
план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства Министерства по делам молодежи Республики Дагестан на 2024
год;

ключевые показатели оценки эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в Министерстве по делам молодежи Республики
Дагестан на 2024 год.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по
делам молодежи Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (www.minmol,ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр ( / / /з К. Саидов

Приложение № 1
к приказу № 84- о/д

от 29.12.2023 г.

КАРТА КОМПЛАЕНС-РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
В МИНИСТЕРСТВЕ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН НА 2024 ГОД

№
п/п

Уровень
риска

Вид риска (описание риска) Причины и условия
возникновения

Мероприятия, направленные на
минимизацию и устранение

комплаенс-рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
возникновения

повторного
рисков

1. Низкий Отрицательное влияние на отношение
институтов гражданского общества к
деятельности министерства по развитию
конкуренции, вероятность выдачи
предупреждения, возбуждения дела о
нарушении антимонопольного
законодательства, наложения штрафа
отсутствует

Подготовка, согласование и
утверждение нормативных
правовых актов с
нарушением требований
антимонопольного
законодательства

Осуществление внутреннего
контроля в отношении
нормативных правовых актов
министерства на предмет
соответствия антимонопольному
законодательству на стадии
разработки проектов;
Проведение анализа допущенных
нарушений антимонопольного
законодательства в деятельности
Минмолодежи РД.

Риск может
быть

Низкая

2. Незначите
льный

Нарушение антимонопольного
законодательства при подготовке
ответов на обращения физических и
юридических лиц

Нарушение сроков ответов на
обращение физических и
юридических лиц;
непредставление ответов на
обращения физических и
юридических лиц

Осуществление правовой
экспертизы проектов соглашений
Осуществление внутреннего
контроля на предмет наличия
положений, предусматривающих
равные условия и обязательства
для всех участников соглашения и
исключающих устранение
конкуренции

Риск может
быть

Низкая

3. Высокий Вероятность выдачи министерству
предупреждения, возбуждения в
отношении него дела о нарушении
антимонопольного законодательства и
привлечения его к административной
ответственности (штраф,
дисквалификация)

Включение в описание
объекта закупки требований,
влекущих за собой
ограничение количества
участников закупки;
нарушение порядка
определения и обоснования
начальной (максимальной)
цены государственного
контракта

Осуществление анализа проектов
административных регламентов
предоставления государственных
услуг на стадии согласования
Регулярное обучение и повышение
профессиональной квалификации
сотрудников отдела государственных
закупок;
Изучение правоприменительной и
судебной практики, мониторинг
изменений антимонопольного
законодательства и при
необходимости инициирование
внесения соответствующих изменений
Регулярное обучение и повышение
профессиональной квалификации
сотрудников отдела государственных
закупок

Риск может
быть

Высокая

4. Существе
нный

Вероятность выдачи министерству
предупреждения и возбуждения в
отношении него дела о нарушении
антимонопольного законодательства

Возникновение нарушений
требований
антимонопольного
законодательства возможно
при заключении соглашений
о сотрудничестве.

Осуществление правовой экспертизы
проектов соглашений
Осуществление анализа проектов
административных регламентов
предоставления государственных
услуг на стадии согласования
Изучение правоприменительной и
судебной практики, мониторинг
изменений антимонопольного
законодательства и при
необходимости инициирование
внесения соответствующих изменений
Регулярное обучение и повышение
профессиональной квалификации
сотрудников отдела государственных
закупок;

Риск может
быть

Низкая

Приложение № 2
к приказу № 84- о/д

от 29.12.2023 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
МИНИСТЕРСТВА ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

№
п/п

Мероприятие Описание действий Ответственный исполнитель
(должностное лицо,

структурное подразделение)

Срок Показатель

1 Анализ нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых
актов на предмет соответствия
антимонопольному законодательству;
анализ ранее выявленных нарушений;
мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства; совершенствование
системы внутреннего контроля

Нарушение антимонопольного
законодательства в принятых
нормативных правовых актах
Министерства по делам молодежи
Республики Дагестан

Отдел бухгалтерского учета и
организационно-кадровой
работы

На
регулярной

основе

Сокращение вероятности
наступления комплаенс-
риска; недопущение
нарушений
антимонопольного
законодательства

2 Мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства; систематическое
повышение квалификации
сотрудников; анализ изменений,
внесенных в законодательство о
закупках; контроль за соблюдением
требований законодательства в сфере
закупок

Нарушение антимонопольного
законодательства при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд,
определении цены закупок

Отдел бухгалтерского учета и
организационно-кадровой
работы

На
регулярной

основе

Отсутствие выявленных
контрольными органами
нарушений при
осуществлении закупок

3 Усиление внутреннего контроля за
подготовкой ответов на обращения
физических и юридических лиц;
разъяснение требований
Федерального закона от 2 мая 2006
года N 59-ФЗ "О порядке
рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации"
государственным гражданскими
служащим

Нарушение антимонопольного
законодательства при подготовке
ответов на обращения физических и
юридических лиц

Отдел бухгалтерского учета и
организационно-кадровой
работы; структурные
подразделения Министерства
по делам молодежи
Республики Дагестан

На
регулярной
основе

Отсутствие выявленных
нарушений при подготовке
ответов на обращения
физических и юридических
лиц; недопущение
предоставления
необоснованных
преференций, не
предусмотренных
законодател ьством

Приложение № 3
к приказу № 84- о/д

от 29.12.2023 г.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
АНТИМОНОПОЛЬНОГО КОМПЛАЕНСА В МИНИСТЕРСТВЕ ПО ДЕЛАМ

МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Настоящие ключевые показатели (далее - ключевые показатели)
устанавливаются в целях оценки эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в Министерстве по делам молодежи Республики
Дагестан (далее - Министерство).

Оценка достижения ключевых показателей проводится отделом
государственной службы, правовой, кадровой и организационной работы.

Период, за который проводится оценка достижения ключевых показателей -
календарный год.

Ключевые показатели рассчитываются в баллах. Расчет значения итогового
показателя производится путем суммирования баллов:

высокая эффективность - от 75 до 100 баллов;

средняя эффективность - от 50 до 75 баллов;

низкая эффективность - от 25 до 50 баллов;

неэффективно - ниже 25 баллов.

№
п/п

Ключевые показатели
эффективности

Расчет ключевого
показателя

Значение
показател

я

Оценка
(балл)

1 Доля проектов
нормативных
правовых актов
Министерства, в
которых выявлены
риски нарушения
антимонопольного
законодательства

Количество проектов
нормативных правовых
актов Министерства, в
которых выявлены
риски нарушения
антимонопольного
законодательства в
отчетном периоде

0 30

1 15

более 1 0

2 Жалобы на решения,
действия (бездействие)
Министерства или его
должностных лиц и
ведущие к

Количество
удовлетворенных
жалоб на решения,
действия (бездействие)
Министерства в сфере

0 20

1-5 10

более 5 0

ограничению
конкуренции,
поданные в УФАС по
РД, в случае принятия
решения об
удовлетворении
указанных жалоб в
установленном
законодательством
порядке

нарушения
антимонопольного
законодательства в
отчетном периоде

3 Доля нарушений
антимонопольного
законодательства со
стороны Министерства

Количество нарушений
антимонопольного
законодательства со
стороны Министерства
в отчетном периоде

0 20

от 1 до 3 15

более 3 0

4 Доля сотрудников
Министерства, в
отношении которых
проведены обучающие
мероприятия по
антимонопольному
законодательству и
антимонопольному
комплаенсу

Количество
сотрудников
Министерства, с
которыми были
проведены обучающие
мероприятия по
антимонопольному
законодательству и
антимонопольному
комплаенсу

более 3 15

от 1 до 3 10

0 0

5 Выполнение плана
мероприятий по
снижению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства

выполнены все мероприятия 15

мероприятия выполнены частично 10

мероприятия не выполнены 0